1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUARTA-FEIRA,  11 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1/ 2]

EXTRATO DO 2º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º  047/2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ
Nº  06.138.911/0001-66,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  30.486.318/0001-95.
CONTRATADA: ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, INSCRITA NO
CNPJ  Nº  10.948.612/0001-64.  Tomada  de  Preços  Nº  003/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo
tem por objeto alteração contratual do contrato firmado entre as partes,
no dia 18/03/2022, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/1993. 2.  CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:  2.1.
Nos termos do previsto na CLÁUSULA SÉTIMA do Contrato Original,
fica prorrogado por 120 (cento e vinte)  dias o prazo de execução e
vigência  do  contrato  nº  047/2022,  de  18/11/2022  a  18/03/2023,
conforme as necessidades da Secretaria Municipal  de Educação.  3.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.1. 3.1.
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo correrão à conta
dos seguintes recursos: 12.361.0002.2009.0000 – Manutenção e Func.
da  Sec.  de  Educação  4.4.90.51.00  –  Obras  e  Instalações.  4.
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO: 4.1.  Ficam ratificadas e
inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato Original.
Tuntum  (MA),  16  de  novembro  de  2022.  FERNANDO  PORTELA
TELES PESSOA – Prefeito Municipal.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  010/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66.
CONTRATADA:  R  B  DE  LIMA  COMERCIO  LTDA,  INSCRITA  NO
CNPJ SOB O Nº 40.670.638/0001-54. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 058/2022.
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  uniformes
escolares.  PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor  Total: R$  203.998,50
(duzentos e três mil e novecentos e noventa e oito reais e cinquenta
centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  12.361.0002.2009.0000,
12.361.0008.2092.0000,  12.361.0002.2144.0000,
12.365.0002.2146.0000,  12.361.0002.2075.0000,
12.361.0002.2147.0000,  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  11  de

novembro  de  2022.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  017/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITA
NO  CNPJ  SOB  O  Nº  30.486.318/0001-95.  CONTRATADA:  MARIA
WANNESSA  FERNANDES  SPINELLI  E  CIA  LTDA,  INSCRITA  NO
CNPJ SOB O Nº 11.419.759/0001-20. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 043/2022.
Objeto:  Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  móveis  e
eletrodomésticos  da  Secretaria  de  Educação.  PRAZO: 12  (doze)
meses.  Valor  Total: R$ 113.385,00 (cento e treze mil  e  trezentos e
oitenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha:
180
Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO  Unidade:  06  FUNDEB  Dotação:
12.361.0009.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Código da Ficha:  116 Órgão:  02 PODER EXECUTIVO
Unidade:  05  SECRETARIA  DE  EDUCACAO  Dotação:
12.361.0009.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente.  Código  da  Ficha:  98  Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO
Unidade:  05  SECRETARIA  DE  EDUCACAO  Dotação:
12.122.0002.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Tuntum – Maranhão, 11 de janeiro de 2023. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  018/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2022.  CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 06.138.911/0001-66,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, INSCRITO
NO CNPJ SOB O Nº 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: R. N. B. DE
CARVALHO,  INSCRITA  NO  CNPJ  SOB  O  Nº  02.156.105/0001-60.
Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.
Pregão Eletrônico n° 043/2022. Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de móveis e eletrodomésticos da Secretaria de Educação.
PRAZO: 12  (doze)  meses.  Valor  Total: R$  159.494,72  (cento  e

SUMÁRIO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO: Páginas...............................… 1/1

EXTRATOS DE CONTRATO: Páginas...............................… 1/2

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0498,  QUARTA-FEIRA,  11 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2/ 2]

cinquenta e nove mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e setenta
e dois centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Código da Ficha: 180
Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO  Unidade:  06  FUNDEB  Dotação:
12.361.0009.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Código da Ficha:  116 Órgão:  02 PODER EXECUTIVO
Unidade:  05  SECRETARIA  DE  EDUCACAO  Dotação:
12.361.0009.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente.  Código  da  Ficha:  98  Órgão:  02  PODER  EXECUTIVO
Unidade:  05  SECRETARIA  DE  EDUCACAO  Dotação:
12.122.0002.1090.0000  4.4.90.52.00  Equipamentos  E  Material
Permanente. Tuntum – Maranhão, 11 de janeiro de 2023. FERNANDO
PORTELA TELES PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  011/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  015/2022.  CONTRATANTE:  O
MUNICÍPIO  DE  TUNTUM,  INSCRITO  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14.
CONTRATADA: F. W. G. DA SILVA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº
37.814.095/0001-97. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente
a  Lei  nº  8.666/93.  Pregão  Eletrônico  n°  015/2022.  Objeto:
Contratação  de  empresa  para  aquisição  de  água  mineral  para  as
dependências  do  Hospital,  Samu  e  UBS,  conforme  solicitação  da
Secretaria Municipal de Saúde.  PRAZO: 12 (doze) meses. Valor: R$
42.480,00  (quarenta  e  dois  mil,  quatrocentos  e  oitenta  reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  10.302.0015.2028.0000,
10.122.0002.2024.0000,  10.122.0002.2023.0000,
10.302.0015.2064.0000, 10.301.0019.2076.0000, 3.3.90.30.00. Tuntum
– Maranhão, 11 de janeiro de 2023. FERNANDO PORTELA TELES
PESSOA – PREFEITO MUNICIPAL.

EXTRATO  DO  CONTRATO  N.º  015/2023.  SALDO  DA  ATA  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  015/2022.  CONTRATANTE:  O
MUNICÍPIO  DE  TUNTUM,  INSCRITO  NO  CNPJ  SOB  O  Nº
06.138.911/0001-66, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DE TUNTUM, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 10.476.850/0001-14.
CONTRATADA: TOINHO SUPERMERCADOS, INSCRITA NO CNPJ
SOB  O  Nº  07.748.494/0001-36.  Base  legal:  Lei  nº  10.520/2002  e
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93.  Pregão Eletrônico n° 015/2022.
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de água mineral para
as dependências do Hospital, Samu e UBS, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Saúde.  PRAZO: 12 (doze) meses. Valor: R$
47.770,00 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:  10.302.0015.2028.0000,  10.122.0002.2024.0000,

10.122.0002.2023.0000,  10.302.0015.2064.0000,
10.301.0019.2076.0000,  3.3.90.30.00.  Tuntum  –  Maranhão,  11  de
janeiro  de  2023.  FERNANDO  PORTELA  TELES  PESSOA  –
PREFEITO MUNICIPAL.

		2023-01-11T17:52:51-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166